
Determinazione n° 582 del 07/12/2023 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 582 del 07/12/2023

OGGETTO: LAVORI RELATIVI AL RESTAURO DELLE PARTI INTERNE, AL RITROVAMENTO
DEGLI AFFRESCHI E AL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI
VIGILANTI – RENATO CIONI AFFERENTE AL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 3 MISURA
M5C3-1.1.1. AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA APPALTATRICE CELLINI SRL AL SUBAPPALTO
ALLA DITTA GM SCAVI. CIG: 9775278E95 CUP: F91F22000010006

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il



Determinazione n° 582 del 07/12/2023 - 2 -

OGGETTO: LAVORI RELATIVI AL RESTAURO DELLE PARTI INTERNE, AL RITROVAMENTO
DEGLI AFFRESCHI E AL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI
VIGILANTI – RENATO CIONI AFFERENTE AL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 3 MISURA M5C3-
1.1.1. AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA APPALTATRICE CELLINI SRL AL SUBAPPALTO ALLA
DITTA GM SCAVI.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Richiamato il “Progetto di restauro parti interne, ritrovamento affreschi e rifacimento pavimentazione esterna
del Teatro dei Vigilanti - Renato Cioni. CUP: F91F22000010006”

Dato atto che progetto di cui trattasi risulta oggetto di finanziamento pubblico di cui all’Intervento finanziato
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), “Missione n.5 "Inclusione e Coesione" del
Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" -
Intervento 1: "Strategia nazionale per le aree interne" - Linea di intervento 1.1.1: "Potenziamento dei servizi e
delle infrastrutture sociali di comunità" finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU” FINANZIATI
CON LE RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA –NEXT GENERATION EU per Euro 1.200.000,00 come risulta
dalla graduatoria allegata al Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n.440 del
09/12/2022;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 243 del 09/05/2023 con la quale sono stati affidati alla
società CELLINI S.R.L., avente sede legale in Via di Colleramole n. 11- Impruneta (FI) 50023 – C.F. e
P.I.00394740484, i lavori relativi al restauro delle parti interne, al ritrovamento degli affreschi e al rifacimento
della pavimentazione esterna del Teatro dei Vigilanti – Renato Cioni (CIG: 9775278E95, CUP:
F91F22000010006) per un importo imponibile di € 697.915,494 di cui € 53.294,550 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso;

Richiamato il contratto di appalto REP 223/2023 inerente ai lavori sopramenzionati stipulato in data 24/07/2023
tra il Comune di Portoferraio e la società CELLINI S.R.L.;

Vista la richiesta pervenuta all’ente con nota prot. n. 35286 del 06/12/2023, conservata agli atti, presentata dalla
sopra citata società CELLINI S.R.L., con la quale la stessa richiedeva l’autorizzazione al subappalto per la ditta
GM SCAVI di Maurizio Gipponi con sede in Portoferraio (LI) Via Colle Reciso, n. 6A, C.F.
GPPMRZ65A11G912D – P.I. 01262140492, per l’esecuzione dei lavori di scavo e ripristino adduzioni idriche e
fosse biologiche nel Comune di Portoferraio, dichiarando che la ditta in parola è in possesso di un’adeguata
attrezzatura tecnica;

Considerato che il RUP ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice e ne
ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;

Visto l’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che regola il subappalto;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Dato atto che le nuove previsioni si applicano per le procedure avviate dal 1° luglio del 2023, ovvero dalla data
di efficacia del nuovo Codice e dall’abrogazione del Codice del 2016;

Richiamato, inoltre, l’articolo 225 del citato D.lgs. 36/2023 il quale, al comma 8, stabilisce che “In relazione
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati



Determinazione n° 582 del 07/12/2023 - 3 -

in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n.
77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n.
13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui
al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

Dato atto, pertanto, che per quanto sopra esplicitato al presente atto si applicano le disposizioni del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di procedura avviata precedentemente al 1 luglio 2023;

Accertato che, all'atto dell'offerta presentata per la gara d'appalto, è stata espressa l'intenzione nel DGUE di
subappaltare nella percentuale prevista dalla normativa vigente;

Visto il contratto di subappalto stipulato tra l’impresa CELLINI S.r.l. e la ditta GM SCAVI di Maurizio
Gipponi, agli atti dell’amministrazione;

Considerato che nel contratto summenzionato l’impresa CELLINI S.r.l. dichiarava che i lavori sopra descritti
saranno sub-appaltati per un importo presunto indicativamente fissato in €. 37.000,00, di cui oneri per la
sicurezza pari a Euro 1.600,00, salvo diversa determinazione conseguente alla contabilizzazione finale delle
opere medesime da parte del D.L. incaricato dalla committenza pubblica – Comune di Portoferraio;

Visto l’art. 4 del contratto summenzionato nel quale, alla lett. a), è indicato che “Le fatture che verranno emesse
dal Subappaltatore a fronte dei lavori eseguiti per l’Impresa verranno liquidate al momento della riscossione
dei relativi stati di avanzamento da parte dell’Impresa medesima.”;

Considerato che, per il contratto di subappalto, vengono rispettati i limiti consentiti dalla normativa vigente;

Considerato che il lavoro dovrà essere eseguito secondo quanto previsto nel Capitolato Speciale d'Appalto, nel
rispetto delle specifiche tecniche fornite dalla D.L., in conformità ai disegni di progetto e/o secondo le istruzioni
della Direzione di cantiere dell'appaltatore;

Constatata la regolarità della documentazione, prodotta dall’impresa sopra indicata in ordine alle richieste di
subappalto secondo quanto previsto dalla vigente normativa, conservata in atti;

Visto il CIG: 9775278E95;

Visto il CUP: F91F22000010006;

Visti inoltre:

- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3
all’Arch. Carlo Tamberi;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;

- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.
126 citato;



Determinazione n° 582 del 07/12/2023 - 4 -

- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione
2022 – 2024.Approvazione”;

- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022
– 2024 e relativi allegati”;

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del
22/12/2015;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

- la Legge 13/08/2010 n. 136 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il DURC dell’impresa sub-appaltatrice, allegato al presente atto;

Considerato che, per la mancata approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025 entro il 15/09/2023, si
configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Gestione
provvisoria”;

Preso atto che il RUP del progetto di cui trattasi è l’Arch. Elisabetta Coltelli;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis,
della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

per quanto in narrativa espresso:

1. di autorizzare CELLINI S.r.l. avente sede legale in Via di Colleramole n. 11- Impruneta (FI) 50023 –
C.F. e P.I.00394740484 a subappaltare alla ditta GM SCAVI di Maurizio Gipponi con sede in
Portoferraio (LI) Via Colle Reciso, n. 6A, C.F. GPPMRZ65A11G912D – P.I. 01262140492 per le
seguenti prestazioni: esecuzione di lavori di scavo e ripristino adduzioni idriche e fosse biologiche nel
Comune di Portoferraio, nell’ambito dell’intervento di restauro delle parti interne del Teatro dei
Vigilanti – Renato Cioni, per un importo presunto pari ad € 37.000,00 come indicato nel contratto di

subappalto stipulato tra l’impresa CELLINI S.r.l. e la ditta GM SCAVI di Maurizio Gipponi, agli atti
dell’amministrazione;

2. di dare atto che, in relazione al subappalto di cui trattasi, sono rispettati i limiti consentiti dalla
normativa vigente;

3. di dare atto che il RUP ha esaminato la documentazione, conservata in atti, relativa alla ditta proposta
come subappaltatrice e ne ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;

4. di dare atto che la presente autorizzazione comporta l’osservanza da parte della ditta appaltatrice e della
subappaltatrice di quanto previsto dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



Determinazione n° 582 del 07/12/2023 - 5 -

5. di dare atto che l’affidatario è solidamente responsabile con il subappaltatore, degli adempimenti da
parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

6. di dare atto che il rapporto di subappalto che viene autorizzato soggiace alle disposizioni di legge
vigenti, oltre che alle previsioni contenute, in merito, nella lettera di invito e nello schema di contratto;

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per
l’Amministrazione, in quanto l’importo del contratto, pari a € 767.707,04 comprensivo di IVA al 10%, è
stato impegnato con imp. n. 798/2023 sub-imp. 1 al capitolo 20501221 del bilancio 2022-2024
approvato;

8. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-
bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 582 del 07/12/2023 - 6 -

Determinazione N. 582 del 07/12/2023
OGGETTO: LAVORI RELATIVI AL RESTAURO DELLE PARTI INTERNE, AL

RITROVAMENTO DEGLI AFFRESCHI E AL RIFACIMENTO DELLA
PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI VIGILANTI – RENATO CIONI
AFFERENTE AL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 3 MISURA M5C3-1.1.1.
AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA APPALTATRICE CELLINI SRL AL
SUBAPPALTO ALLA DITTA GM SCAVI.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 06/12/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta



Determinazione n° 582 del 07/12/2023 - 7 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 582 del 07/12/2023

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 07/12/2023 al n. 1236 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
22/12/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 07/12/2023
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


